
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoara-bh.ro 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 36/2022 

din 02.06.2022 
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 

 
 
 Consiliul Local al Comunei Viişoara, judeţul Bihor; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara,  prin care se propune completarea 

Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara,  judeţul Bihor; 
- Raportul compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Viişoara,  
- Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate juridica, disciplina, urbanism, din 

cadrul Consiliului local al comunei Viişoara; 
            Ţinând cont de prevederile: 
             - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
             - art. 858 - 865 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit.a) si c), art. 139,  alin. (2)  şi art. 196 alin(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se aproba dezmembrarea imobilului cu nr. Cadastral 50880, inscris in cartea funciara 

nr.50880/ UAT Viisoara in doua imobile noi, conform documentatiei cadastrale avizate cu 
nr.19994/25.10.2021., astfel; 

1. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 
se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 

2. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 
de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 

Art.2.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, Primarului 

comunei Viişoara, compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei Comunei Viişoara. 
 
                 Preşedinte de şedinţă                          
                 NASCU REMUS                                                         Contrasemnează:                                              

                                                                                 p. Secretar general UAT 
                                                                                            Ziscu Eva  
 
 
 

 
Hotărâre adoptată cu un număr de 8 voturi ,,pentru”,din 8 consilieri prezenti/9 in functie 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr.379 din 23.05.2022 
 

                                                                                               SE  APROBA 
                                                                                         PRIMAR 

BEKE VASILE     
   
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 

 
 
  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara la proiectul de hotărâre prin care se 
propune constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor, pentru a se putea inscrie in CF; 
            Ţinând cont de prevederile: 

  - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
Imobilului cu nr. Cadastral 50880, inscris in cartea funciara nr.50880/ UAT Viisoara in doua 

imobile noi, conform documentatiei cadastrale avizate cu nr.19994/25.10.2021., astfel; 
1. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 

se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 
2. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 

de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 
. 
Terenurile care fac obiectul proiectului de hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu la aceasta data si 
de asemenea nu au facut obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate private sau 
de restituire depuse in temeiul unor acte normative care reglementeaza regimul juridic al imobilelor 
preluate abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. 
 

Faţă de cele de mai sus, propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara in 
temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi din OUG57/2019 privind Codul administrativ, a hotărârii privind 
completarea bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara, asa cum a fost 
prezentata de initiator. 

 
 

Intocmit 
p.Secretar general UAT 

 
Ziscu Eva 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr.380 din 23.05.2022 
 
 

REFERAT DE APROBARE  
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 

  
Având în vedere: 

Necesitate constituirii de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor, pentru a se putea inscrie in Cfin scopul amplasarii SRM la 
proiectul de Retea de distributie gaze naturale in comuna. 
            Ţinând cont de prevederile: 

  - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
Imobilului cu nr. Cadastral 50880, inscris in cartea funciara nr.50880/ UAT Viisoara in doua 

imobile noi, conform documentatiei cadastrale avizate cu nr.19994/25.10.2021., astfel; 
1. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 

se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 
2. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 

de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 
. 

 
Terenurile care fac obiectul proiectului de hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu la aceasta data si 
de asemenea nu au facut obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate private sau 
de restituire depuse in temeiul unor acte normative care reglementeaza regimul juridic al imobilelor 
preluate abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. 
 

 Propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara a proiectului de hotarare 
propus. 
 

Intocmit 
PRIMAR 

BEKE VASILE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 
PROIECT DE HOTĂRÂREA NR. 22/2022 

Din 23.05.2022 
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 
comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 

 
 Consiliul Local al Comunei Viişoara, judeţul Bihor; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara,  prin care se propune completarea 

Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara,  judeţul Bihor; 
- Raportul compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Viişoara,  
- Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate juridica, disciplina, urbanism, din 

cadrul Consiliului local al comunei Viişoara; 
            Ţinând cont de prevederile: 
             - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
             - art. 858 - 865 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit.a) si c), art. 139,  alin. (2)  şi art. 196 alin(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aproba dezmembrarea imobilului cu nr. Cadastral 50880, inscris in cartea funciara 
nr.50880/ UAT Viisoara in doua imobile noi, conform documentatiei cadastrale avizate cu 
nr.19994/25.10.2021., astfel; 

1. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 
se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 

2. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 
de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 

 
Art.2.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 

a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, Primarului 

comunei Viişoara, compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei Comunei Viişoara. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

BEKE VASILE 



ANEXA Nr. 4 la regulament 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIȘOARA 
 3-  Comisia juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului,  
protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti  
 

  
AVIZUL  

Nr. 7din 02.06.2022 
 

 pentru Pr.H.C.L. nr. 22/23.05.2022  Aprobarea dezmembrarii imobilului cu nr. Cadastral 
50880, inscris in cartea funciara nr.50880/ UAT Viisoara in doua imobile noi, conform 
documentatiei cadastrale avizate cu nr.19994/25.10.2021., astfel; 

3. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 
se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 

4. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 
de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 

 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al 
prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului 
local, 
   Comisia  juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, turism, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, adopta urmatorul aviz. 
 

   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului nr. 
22/23.05.2022  privind dezmembrarea imobilului cu nr. Cadastral 50880, inscris in cartea funciara 
nr.50880/ UAT Viisoara in doua imobile noi, conform documentatiei cadastrale avizate cu 
nr.19994/25.10.2021., astfel; 

1. Imobil cu nr. cadastral 50881 , reprezentand teren cu suprafata de 14856 mp , care 
se trece in domeniul privat al comunei Viisoara 

2. Imobilul cu nr.cadastral 50882, reprezentand teren curti –constructii in suprafata 
de  144 mp , care se trece in domeniul public al comunei Viisoara 

fara amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face parte 
integranta din prezentul aviz- NU e cazul. 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, 
secretarului general al comunei Viisoara. 
  
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
      Saghi Alexandru,   Luczi Barna                      
 
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in Registrul 
privind proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 

 


